
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 132 DEL 26/10/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI 

ACQUEDOTTO IN VIA GIARDINO IN COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: 

D38I210002900011. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA DI 

VARIANTE  
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, del documento unico di 

programmazione 2022-2024 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 

nominato con decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n. 31 in data 18.06.2021 

con la quale si affidavano all’ing. Martinelli Simone con studio in Rogno via G. Carducci 37, l’incarico per 

prestazioni professionali di progettazione, D.L., CSP, CSE e contabilità dei lavori inerenti di “realizzazione 

nuova linea di pubblica illuminazione e sostituzione di un tratto di acquedotto in via Giardino in comune di 

Cevo (BS)”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 23/07/2021 ad oggetto: “REALIZZAZIONE DI 

UNA NUOVA LINEA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI 

ACQUEDOTTO IN VIA GIARDINO IN COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: D38I210002900011. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA  

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 42 in data 28/07/2021 di approvazione 

del progetto definitivo-esecutivo, in unica soluzione, dei lavori di: “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

LINEA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI ACQUEDOTTO IN 

VIA GIARDINO IN COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: D38I210002900011”;    

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N° 53 del 14/08/2021 ad oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT 

A) DLGS 50/2016 PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI ACQUEDOTTO IN VIA 

GIARDINO IN COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: D38I210002900011 - DITTA “PM. IMPIANTI DI 

PAROLETTI MARCO”, C.I.G. 8861515184”; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N° 42 del 22/03/2022 ad oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA RIMOZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 

CEVO CAPOLUOGO, IN VIA GIARDINO. C.I.G. ZDA35B1AD6. 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N° 72 del 31/05/2022 ad oggetto: LAVORI 

DI “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE 

DI UN TRATTO DI ACQUEDOTTO IN VIA GIARDINO IN COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: 

D38I210002900011. APPROVAZIONE 1° SAL AI SENSI DELL’ART.35 COMMA 18 DGLS 50/2016. 

 

VISTA la Variante in corso d’opera e la relativa perizia suppletiva pervenuta in data 01/08/2022 prot. 4550, 

composta dai seguenti elaborati: 

 

 Relazione Perizia di variante 

 Computo Metrico di Variante 

 Atto di Sottomissione 

 Quadro di raffronto 

 Verbale Concordamento Nuovi Prezzi 

 

 



 

VISTO il quadro economico di variante: 

 

 
 

CONSIDERATO che: 

 

- la perizia di variante è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, a seguito del Dl. 17 maggio 

2022 n.50 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” in particolare l’art.26 

“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, nella redazione della Perizia Suppletiva e di 

Variante si è ritenuto necessario provvedere ad una revisione dei prezzi relativi ai lavori appaltati in data 

14/08/2021 ricorrendo ad uno straordinario rialzo del 20%. 

 

- le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di lavoro rimangono 

quelle previste in capitolato di progetto 

 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. C) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di 

validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni: 

 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice; 

2)  la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 

ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e che detta 

variante: 

- non comporta una modifica sostanziale del contratto; 

- è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale; 

 



RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per consentire la 

realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia; 

 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell'Impresa dal RUP e dal Direttore 

dei Lavori, dal quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie 

di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 

 

DATO ATTO che l’impresa PM. IMPIANTI DI PAROLETTI MARCO ha assolto gli adempimenti e gli 

obblighi di cui all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

VISTO l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

VISTO l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

VISTO l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

con la presente,                                      

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare per le motivazioni di cui alla premessa la perizia di variante ed il verbale di concordamento 

nuovi prezzi, con i relativi allegati dei lavori in oggetto, redatta dal Direttore Lavori, nel rispetto di 

quanto stabilito dall’art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dalla quale risulta la 

consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui nuovo quadro 

economico è il seguente: 

 

 
 

 

 



3. di approvare lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dalla PM. IMPIANTI DI PAROLETTI 

MARCO avente sede legale in VIA NOVIOLO 6, 25051 CEDEGOLO cf PRLMCS74P15B149T e 

p.iva 02726390988; 

 

4. di adeguare il precedente impegno di spesa assunto a favore PM. IMPIANTI DI PAROLETTI MARCO 

avente sede legale in VIA NOVIOLO 6, 25051 CEDEGOLO cf PRLMCS74P15B149T e p.iva 

02726390988 impegnando la somma complessiva di € 718,96, imputando la stessa al macroaggregato 

10052.02.2910; 

 

5. di integrare l’impegno di spesa assunto a favore del progettista e D.L., ing. Martinelli Simone con studio 

in Rogno via G. Carducci 37 CF MRTSMN83M18E704G p.iva 03637940168, per l’incremento 

dell’importo delle prestazioni professionali da svolgere, per complessivi € 83,72 (inclusa cassa 4% ed 

IVA 22%), imputando la stessa al macroaggregato 10052.02.2910; 

 

6. di dare atto che le maggiori spese aggiuntive, sono finanziate con le somme a disposizione nel quadro 

economico originario di progetto; 

 

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP973; 

 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

     

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10328 2022 10052.02.2910 INTERVENTI STRAORDINARI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE VIA 

GIARDINO IN CEVO CAPOLUOGO 

718,96 

10329 2022 10052.02.2910 INTERVENTI STRAORDINARI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE VIA 

GIARDINO IN CEVO CAPOLUOGO 

83,72 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/10/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Elena Bonomelli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    09/11/2022  al   24/11/2022  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  09/11/2022  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


